Der 2. Apparat gibt – wo immer möglich – die Identifikation der von Heymericus zitierten Quellen, wobei zu den Aristoteles-Nachweisen die Seite in der Gesamtedition von I. Bekker angegeben wird. Nicht beabsichtigt war dagegen, die damals geläufigen und deshalb frei schwebenden philosophischen Axiome zu identifizieren; sie finden sich fast ausnahmslos etwa bei L. Schütz, Thomas-Lexikon (Paderborn 1895) belegt.

(f. 189r)

*Vincat veritas*

(1) *Audivi et conturbatus sum, quod quidam zelo veritatis inquirende armati in hanc contradictionem se dividunt, ut concilio generali Basilee congregato non posse fungi supererogacione indulgenciarum pro reductione Grecorum ad obedienciam ecclesie Romane autument, aliis econtrario sencientibus. Nec ab re conturbatus sum, quia in hac contradictione vaporat scisma, quo non est quid periculosius in dei ecclesia, utputa problema neutrum circa precipuum tocius religionis christiane fundamentum. Ve michi, quod in hoc tempore tantam in firmamento et columpna veritatis, cuiusmodi secundum Apostolum<sup>1</sup> est dei vivi ecclesia, exterior vertiginem in tocius edificii corporis Christi mistici, nisi remediatur, lamentabile periculum! *Quis dabit oculis meis fontem lacrimarum, ut plorem die ac nocte*<sup>2</sup>, donec spiritus veritatis illuscescat ecclesie, tante perplexitati, qua maior in iusticia fidei fingi non potest, iam – proch dolor – subdite? Si enim, ut Augustinus<sup>3</sup> asserit, *evangelio non crederem, nisi ad hoc auctoritas ecclesie me commoveret*, et nichil est credibilis in religione christiane fidei quam evangelium, profecto vacillante circa auctoritatem ecclesiasticam ipsa fide nichil manet certum in christifidelium lege. Propter quod zelo fidei, que est veritatis eterne immobilis disciplina, accensus conabor hoc problema racionaliter hincinde discutere et ex comparacione rationum<sup>a</sup> oppositarum mutua firmamentum fidei orthodoxum elicere.*

(2) *Dicunt itaque primi, quod, quia principatus ecclesiasticus est regalis, ideo monarchicus et per consequens in uno capite, id est papa, plene auctoritatis, quare concilium Basiliense ecclesiam representans non habet posse concedendi indulgencias vel quoscumque alios actus iuris-*

(1) <sup>a</sup> *ratione cod.*

(1) <sup>1</sup> cf. 1 Tim 3,15. | <sup>2</sup> Ier 9,1. | <sup>3</sup> Aug. contra epist. fund. 5 (PL 42, 176; CSEL 25 p. 197, 22 s.).

dictionis ecclesiastice exercendi sine auctoritate principali summi pontificis sive pape, alioquin principatus ecclesie non esset optimus et legitime ordinatus contra proprietatem sui institutoris, qui cum sit optimus, ideo ad ipsum pertinet optima adducere, ut dicit Dionysius <sup>1</sup>, et cum sit rex pacificus, cui proprium est omnia sub una monarchia ordinare et per connexionem ordinis tranquillare seu pacificare, ex quo *pax est tranquillitas ordinis* <sup>2</sup> et rex est monarcha, idcirco non communicat immediate sue ecclesie regni celorum claves nisi in suo primatu seu capite, per medium cuius eas derivat in ceteros ministerio sacerdotii regalis fungentes.

(3) Dicunt secundo, quod, quia actiones sunt suppositorum, ideo exercitium iurisdictionis ecclesiastice non convenit concilio representanti ecclesiam, secundum quod colligitur <sup>a</sup> sub una communi per desponsacionem fidei Christi formata natura, quoniam est quedam universitas, a qua non potest procedere aliquis actus unus nisi secundum facultatem vinculi eam unientis. Aut ergo illud uniens est papa, et hoc est propositum, aut aliquod commune pape et aliis christifidelibus synodum facientibus. Quod quia in re nichil est, sed tantum quidam conceptus rationis, sicut plures homines participacione speciei sunt unus homo unitate, que non habet actum in re, sed tantum in conceptu intellectus, ideo non potest fingi, qualiter universitas christianorum synodice collectorum fungatur aliqua auctoritate una et indivisa ex parte rei altera a parte papali, per quam posset exire in exercitium iurisdictionis, nisi quis velit ponere aliquid universale reale, quod sit <sup>b</sup> unum numero in pluribus singularibus vel extra ea ydealiter subsistens, quorum quodlibet reprobatur Philosophus VII. Metaphysice <sup>1</sup>.

(f. 189v) (4) Dicunt tercio, quod ecclesia est domus dei vivi <sup>1</sup>, cuius domestici sunt fideles et paterfamilias papa. Ergo iuxta veritatem evangelii <sup>2</sup> dicentis, quod dominus constituit patremfamilias supra omnia bona sua, papa est solus dispensator thesauri divini in ecclesia reconditi, cuiusmodi sunt indulgentie; quem thesaurum si dispensaret familia medio concilio generali congregata, idem respectu eiusdem esset dans et recipiens, supra se et infra se et sic regimen ecclesie yconomicum seu

(3) <sup>a</sup> tollitur *?cod.* | <sup>b</sup> sicut *?cod.*

(2) <sup>1</sup> Ps. DION. div. nom. 4 (PG 3, 715<sup>B</sup>; Dionysiaca I p. 234 <sup>3-4</sup>) | <sup>2</sup> AUG. civ. 19,13 (PL 41, 640; CSEL 40 p. 395, 15 s.).

(3) <sup>1</sup> ARIST. metaph. 7 p. 1045a.

(4) <sup>1</sup> cf. 1 Tim 3,15 | <sup>2</sup> cf. Mt 24, 45 ss.; 25, 21 ss.; Lc 12, 42.

domesticum non esset legitime ex patrefamilias, servo procuratore et servo operatore, contra sententiam Aristotelis I. Yconomice<sup>3</sup>, ordinatum ac per consequens contra doctrinam Apostoli<sup>4</sup> dicentis, quod omnia, que a deo sunt, ordinata sunt, circulariter in semetipso confusum.

(5) Dicunt quarto, quod proprium est sapientibus consulere et sacerdotibus legem docere, sicut scriptum est Ierem. XVIII<sup>1</sup>: *Non peribit lex a sacerdote neque consilium a sapiente*. Ergo generale ecclesie militantis concilium ex sacerdotibus et sapientibus congregatum non habet aliud facere quam de agibilibus religionis christiane consulere et canones sive leges recte credendi et vivendi condere. Quare videtur omnino sibi esse impertinens iura sic decreta executioni demandare, sicut licet totus homo dicitur secundum Aristotelem I. De Anima<sup>2</sup> intelligere, tamen huiusmodi actum non exerit<sup>a</sup> nisi per partem eius intellectivam, sicut videt per oculus, audit per aures et sic de aliis, alioquin opera eius non essent sine enormitate monstruosa distincta et ordinata. Cum ergo papa sit generalis ecclesie thesaurarius, concilium huiusmodi ecclesiam representans non potest eius thesaurum dispensare nisi per ministerium eiusdem pape.

(6) Dicunt quinto, quod omne legitime congregatum<sup>a</sup> ecclesie militantis concilium est ex papa et aliis membris corporis Christi mystici organicis ad aliquem certum finem collectum, eo quod teste Philosopho III. Ethicorum<sup>1</sup> finis est primum in intencione et ultimum in execucione consiliabilium et eligibilium ad ipsum, et integritas cuiuslibet collegii consistit in collectione capitis et membrorum illius corporis, sive sit politicum sive ecclesiasticum. Cum ergo primum et supremum in unoquoque genere est metrum et mensura aliorum, ut dicitur X. Metaphysice<sup>2</sup>, ergo omnes congregati in concilio, dempto papa, suscipiunt regimen et dominacionem ab ipso, et per consequens potestas synodica non est aliud quam potestas papalis redundans derivative in alios sinodaliter congregatos, eo modo quo sol communicat participacionem sue lucerne<sup>b</sup> vitalis aliis planetis secum in una parte zodiaci coniunctis, nec potestas concilii ad aliud se extendit quam ad legislacionem mediorum fini, propter quem est convocatum, utilium; sed finis convocacionis concilii Basiliensis est reformacio

(5) <sup>a</sup> *i. e. exserit.*

(6) <sup>a</sup> *integratum cod.* | <sup>b</sup> *partim cancellatum, fortasse* influencie.

(4) <sup>3</sup> ARIST. oec. 1 p. 1344a. | <sup>4</sup> Rom 13, 1.

(5) <sup>1</sup> Ier 18, 18. | <sup>2</sup> cf. ARIST. de an. I, 1 p. 403a, 7 ss.; II, 1 p. 412b, 17 ss.; III, 4 p. 429a, 10 ss.

(6) <sup>1</sup> ARIST. eth. Nicom. 3 p. 1113a | <sup>2</sup> ARIST. metaph. 10 p. 1059, 19.

ecclesie in pace et fide et moribus<sup>3</sup>, cui non subordinatur utiliter prefatum medium indulgentiarum, per quod privilegio universalis dispensationis sedis apostolice derogatur, et ex hoc scisma inter dominum nostrum apostolicum et huiusmodi concilium suscitatur, fides quoque hominum indulgentias a sola sede apostolica emanare credencium destituitur, et per consequens religio christiana in reverencia summi pontificis iacturam patitur.

(7) Dicunt sexto, quod, sicut in natura forma totius hominis, cui assimilatur unitas ecclesiastica secundum Apostolum<sup>1</sup>, oritur et dependet a forma partis, utputa ab anima ex cuius unione cum suo corpore resultat<sup>2</sup>, ita eciam forma collectionis sinodalis oritur et dependet a sacerdocio regali sedis apostolice, quod se habet ut forma partis respectu residue communitatis christifidelium, et per consequens, cum posse et agere consequuntur ipsum esse, tota auctoritas nedum iurisdictionis sed eciam iudiciaria, que est in concilio generali, dependet originaliter et causaliter a sede apostolica. Ergo cum deficiente causa deficiat effectus, papa per se vel suos vicarios / (f. 190r) in concilio presidentes alicui decreto vel constitutioni reclamante nil potest decerni legittime. Quare videtur, quod trium deputacionum de concedendis indulgentiis sub nomine dicti concilii Basiliensis concors sententia tenetur cedere contradictioni duorum presidencium pape nec poterit sine illorum consensu viribus subsistere.

(8) Dicunt septimo, quod omne totum devolutum ad esse et operationem partis iure devoluto subest eidem capiti, cui subest huiusmodi pars. Sed ecclesia catholica, quondam ex ecclesia orientali et occidentali integrata, iam est devoluta ad ecclesiam occidentalem; ex quo Greci, Armeni et quilibet alii christiani ab obediencia et fide ecclesie Romane divisi censentur heretici, qui non sunt in ecclesia. Ergo nunc tota ecclesia universalis seu catholica subest iure devoluto ecclesie Romane, cui preest papa, et per consequens concilium modernum non est actualiter ecclesie catholice secundum formam sue integritatis representativum, sed tantum representat eam per partialem ecclesie occidentalis synodum<sup>a</sup>.

(8) <sup>a</sup> synodocen (= ? synecdocen) *cod.*

(6) <sup>3</sup> cf. Mansi 29, 11.

(7) <sup>1</sup> cf. Eph 4, 3 ss. | <sup>2</sup> cf. ALBERTUS M. in sent. III d. 2 a. 5 sol. (ed. Borgnet 28, 27a); THOMAS AQ. de ente et essentia c. 2; in sent. III d. 2 q. 1 a. 1 contra 2 (III p. 662 s.); Quodl. 2 q. 2 a. 4 (Quaest. disp. V 24b); IOHANNES DE NOVA DOMO de ente et essentia q. 6 (ed. Meersseman, Gesch. des Albertismus I p. 149 s.).

Unde sequitur ultra, quod, sicut papa superest ecclesie Romane et toti patriarchatui ecclesie occidentalis, ita iam superest ecclesie catholice et per consequens concilio hanc imperfecte representanti. Quare sine principali sedis apostolice auctoritate non poterit presens concilium Basiliense quidquam canonice statuere ac per hoc neque reclamantibus suis presidentibus prefatas indulgencias indulgere.

(9) Dicunt octavo, quod, cum teste Philosopho nichil agat nisi secundum quod est in actu <sup>1</sup> et ecclesia universalis seu catholica non representetur actu in presenti concilio, sed tantum in potencia, eo modo, quo totum est virtualiter seu potencialiter in saniori eius parte, quequidem pars est ecclesia occidentalis subiecta sedi apostolice, impossibile videtur secundum legem nature, ut tale concilium actualiter partiale exerceat actum iurisdictionis synodi ycomenici, ut dicunt Greci, seu plenarii aut totalis, et per consequens non potest dici habere auctoritatem iurisdictionis ecclesiastice supra papam talis ecclesie partialis capud; quamvis itaque concilium plenarie et actualiter catholicum habeat iurisdictionem in personam pape, tamen huiusmodi concilium semiplenum et non nisi potencialiter universale sive catholicum non potest exire in talis iurisdictionis exercicium.

(10) Dicunt nono, quod unumquodque agit secundum potestatem sue forme, sed forma collectionis synodalis est virtus spiritus sancti, que est appropriate finalis, et ideo quia finis influit ordinem hiis, que colligit sub sua analogia, huiusmodi forma collectionis non est absoluta et equaliter se habens ad omnia inibi unita, sed est per gradus distancie a primo per medios ad ultimos congregatos in hoc concilio patres respective ordinata, et per consequens, cum primus in tali ordine sit papa, spiritus sanctus non regit concilium immediate quoad se totum, sed immediate assistit pape et per ipsum aliis ipso papa posterioribus. Quare cum indulgentia sit in genere gracie miserentis, que appropriatur bonitati finali spiritus sancti, hanc non potest dare generale concilium nisi tali modo, quod papa velud iudex principalis una cum reliquis patribus velud eius coniudicibus assessoriiis eam supererogare dinoscatur.

(11) Dicunt decimo, quod, cum concilia generalia censeantur congregata<sup>a</sup> in nomine Christi et per virtutem spiritus sancti sitque Christus proprie et appropriate eterna veritas, spiritus sanctus eterna bonitas <sup>1</sup>, ergo sicut veritas unit per modum forme absolute et univoce, bonitas

(11) <sup>a</sup> congregati *cod.*

(9) <sup>1</sup> cf. L. SCHÜTZ, Thomas-Lexikon p. 21, 6.

(11) <sup>1</sup> cf. supra p. 105 mit Anm. 6.

autem per modum forme, sicut dictum est, finaliter respective, id quod pertinet ad auctoritatem veritatis, cuiusmodi est potestas ordinis et condicio decretorum, consultatio negociorum et declaratio dubitorum, equaliter et uniformiter convenit omnibus sacerdotibus in concilio legitime collectis, sed id, quod pertinet ad auctoritatem bonitatis, cuiusmodi est potestas iurisdictionis, concessio graciaram, epykeya relaxativa iurium et universaliter loquendo quelibet providencia et gubernacio in utilitatem ecclesie universalis ordinata, pertinet inequaliter ad omnes sinodice congregatos, utputa primo et potissime summo pontifici, qui succedit Petro, qui in affectu caritatis precipue, quo Christum plus aliis dilexit <sup>2</sup>, / (f. 190v) fuit aliis apostolis prelatus. Licet ergo quoad ea, que pertinent ad iudicium discrecionis sacerdocii, concilia generalia dirigant papam, tamen in hiis, que pertinent ad regale pontificium, est econtra, quia hoc modo pastor prefulget honore et auctoritate ovibus secum in eodem consistorio regni celorum, quod est ecclesia, associatis.

(12) Dicunt undecimo, quod, quia actus secundus, qui est operacio, egreditur a parte forme sub racione finis considerate, sicut actus primus, scilicet esse, est actus eiusdem forme sub proprietate sue causalitatis proprie, scilicet formalis, accepte, ergo non convenit ecclesie aliqua operacio iuridica aut gracie miserentis ministrativa nisi secundum quod fides in ordine sue dispensacionis formalis cum deo membra ipsius finaliter coordinat. Talis autem ordinacio finalis est connexio suppositorum non quidem sub eadem natura communi spiritualiter regenerata equaliter et eque primo adunatorum, sed ad unum finem a se invicem gradualiter distinctorum, sicut in una domo fratres eiusdem nature uniformiter consortes inter se subordinantur difformiter in ordine ad finem yconomice iurisdictionis, respectu cuius primogenitus est aliorum dominus, cuius regimini yconomico Apostolus <sup>1</sup> assimilat regimen ecclesiasticum, ac per hoc largicio indulgenciarum de thesauro divine miseracionis erogabilium non pertinet ad officium ecclesie formale, id est synodicum seu consulare <sup>a</sup>, sed ad officium eius finale, apostolicum sive pastorale.

(13) Dicunt duodecimo, quod, quia ecclesia assimilatur corpori organico, domui, civitati et regno, quorum quodlibet est quoddam totum secundum sub et supra ex partibus potestativis sub uno capite integra-

(12) <sup>a</sup> consolare ?*cod.*

(11) <sup>2</sup> cf. Io 21, 15.

(12) <sup>1</sup> cf. 1 Tim 3, 2 ss.; 5, 17 ss.

tum, necesse est, quod concilium generale ad hoc, quod gerat vere tipum sive exemplar illius ecclesie, sit proportionaliter in suis membris, id est patribus in eo collectis, sub uno capite, id est papa, subordinatum. Quo supposito necesse est, ut sicut in quolibet communi analogo seu toto secundum prius et posterius potestativo primum est tale principaliter, quale per imitationem imperfectam et defectivam est quodlibet secundorum, cuius perfectioni principali non potest adequari tota perfectio talium secundorum quantacumque collecta sicut effectus quantumcumque adunatus non potest equari sue cause nec mensuratum measure.

(14) Dicunt decimo tercio, quod cum deus et natura nichil faciant frustra <sup>1</sup>, collatio <sup>a</sup> clavium regni celorum, que data fuit ecclesie synodaliter ex Petro et aliis suis coapostolis congregatis <sup>2</sup>, non fuit frustra soli Petro denuo a Christo facta, cum ei dictum est: *Pasce oves meas* <sup>3</sup>, *Confirma fratres tuos* <sup>4</sup>, quinimo videtur per hanc secundam collationem Petro factam auctoritas ecclesie censi in duplo efficacior esse secundum esse, quod habet in summo pontifice, quam secundum esse, quod habet in concilio generali, siquidem collatio secunda non fuit minus efficax quam prima. Nisi enim sic, lex nature regenerate non esset conformis legi nature originaliter institute, secundum quam genus humanum regebatur a deo per precepta soli Ade tradita et per ipsum in suam coniugem et posterios derivata, ut sic ecclesia assimilari videatur ordinate castrorum aciei <sup>5</sup> sive legitime disposito exercitui, cuius dux, in quo, ut dicit Philosophus XII. Metaphysice <sup>6</sup>, est totum bonum exercitus, est in absentia Christi corporali eius unicus vicarius, scilicet dominus noster apostolicus.

(15) Quid plura? Si revolvantur libri iurium et conciliorum antiquorum in illa disputatione, quam alias per plurimas rationes et auctoritates hincinde copiose exaggeratas in unum volumen coacervavi <sup>1</sup>, reperientur plura centena media proposita intencionis persuasiva, que, quia esset nimis longum atque tediosum repetere, ideo annectatur hoc lamentatorium illi operi tam pro presentis propositi amplificacione quam pro obscuritatis ibidem resolute <sup>a</sup> explanacione, ut sic huiusmodi labores sibi invicem per modum cathene mutue coherentes sese ope vicaria declarent

(14) <sup>a</sup> collectio *cod.*

(15) <sup>a</sup> reresolute *cod.*

(14) <sup>1</sup> ARIST. cael. I, 4 p. 271a, 33. | <sup>2</sup> cf. Mt 16, 13 ss. | <sup>3</sup> Io 21, 17. | <sup>4</sup> Lc 22, 32.

<sup>5</sup> cf. Cant 6, 3.9. | <sup>6</sup> ARIST. metaph. 11 p. 1075a, 14.

(15) <sup>1</sup> HEYMERICUS, Disputacio de potestate ecclesiastica.

et eorum sensum, si forte alicubi inveniatur equivocus, ad concordiam eiusdem sentencie finalis reducant et ita me, qui hincinde per varia mei ingenii discurri molimina <sup>b</sup>, tamquam studiosum / (f. 191r) inquirende veritatis zelatorem solo desiderio sciendi et mee consciencie in tanta perplexitate consulendi de erroris, si quem fortasse – quod absit – incidi, pertinacia excusare <sup>c</sup> valent.

(16) Dicunt autem alii pro parte altera, quod, quia concilium universale representat universalem ecclesiam omnium christifidelium, sive sit papa sive episcopus sive clericus sive laicus, matrem, dominam, reginam et magistram seu doctricem, impossibile videtur, quod papa sit supra huiusmodi concilium, sed est in ipso principale ecclesie membrum, utputa capud et princeps apostolorum, ac per hoc, cum omne tale per participationem sit sub eo, quod est tale per essenciam sicut suppositum sub natura, necessario papa est sicut in esse ita et in posse et agere sub ecclesia seu concilio generali eam representante. Non ergo potest quidquam papa, quod non possit ecclesia seu sinodus generalis eius vicaria.

(17) Dicunt secundo, quod, quia ecclesia est Christi sponsa fungens cum eodem una communi potestate communionem eorum naturali in unitate carnis et ossium, sicut Apostolus scribit Epheseis quinto <sup>1</sup>, quorum papa est generalis dispensator, vicarius seu administrator, ideo sicut vicarius subditur suo domino et domine, sic papa subicitur Christo et ecclesie in unitate spiritus synodaliter collecte, et quoniam omnis potestas derivata in alterum est potius et efficacius in derivante quam in recipiente, impossibile videtur, quin omnis potestas apostolica existat in iudicio Christi et ecclesie consistorio et per consequens in concilio generali; in signum cuius Math. XVIII <sup>2</sup> et I Corinth. V <sup>3</sup> datur facultas excommunicandi non obedientem fraterne correctioni.

(18) Dicunt tercio, quod principatus ecclesiasticus est regalis, cuius rex est Christus et regina ecclesia, servus vero utriusque papa, ergo, cum quidquid possit virtus inferior, id prevalet virtus superior, non potest quicumque clavium regni celorum usus competere pape, qui non convenit eminentius et vigorosius generali concilio immediate a Christo et spiritu sancto ei ecclesiam desponsante instaurato atque recto.

(19) Dicunt quarto, quod ex quo totum est maius sua parte, utputa totum integrale suis partibus integrabilibus, totum virtuale suis partibus

(15) <sup>b</sup> *i. e.* molimina | <sup>c</sup> excusari *ꝑ*cod.

(17) <sup>1</sup> Eph 5, 30. | <sup>2</sup> Mt 18, 15 ss. | <sup>3</sup> 1 Cor 5, 12.

potestativis etc., ideo concilium generale, quod est totum virtuale seu potestativum ecclesie catholice, transcendit sedem apostolicam, que est pars potestativa eiusdem, presertim cum huiusmodi pars una cum aliis partibus virtualibus regni sacerdotalis ecclesie dependeat in esse et agere a forma totius eas connectente; nam si sedes apostolica equiperaretur potestative concilio generali, ipsa in nullo casu plus subiaceret legibus concilii quam sibi ipsi.

(20) Dicunt quinto, quod quia secundum Apostolum <sup>1</sup> divisiones ministeriorum ecclesie subordinantur uni domino, scilicet Christo, ergo, cum teste eodem <sup>2</sup> apostoli sint ministri et dispensatores ministeriorum dei, non potest dici, quod papa sit talium ministeriorum dominus, sed architector seu principalis minister, sicut vicarius est eorum negotiorum administrator, quorum suus dominus est preceptor seu legislator; quia ergo concilium generale representat ecclesiam secundum totum suum posse regale et dominativum, utputa secundum quod fungitur auctoritate principali et legislativa Christi et spiritus sancti, patet propositum.

(21) Dicunt sexto, quod actus est vigorosior quam potencia et nichil agit nisi secundum quod est in actu; sed sedente ecclesia catholica synodally, papa est pars eiusdem concilii et per consequens, cum pars sit in toto potencialiter, ut dicit Philosophus VII. Physicorum <sup>1</sup>, potestas apostolica in qualibet sinodo generali habet esse potenciale et ex hoc minus vigorosum quam tota facultas synodica, ymmo habet esse ligatum et inpotens exire in actum cuiuscumque iurisdictionis auctoritate propria, quare nec potest se habere in concessione indulgentiarum auctoritate synodica per modum principalis indulgentis, sed potius per modum concurrentis cum aliis sinodum celebrantibus iudicibus.

(22) Dicunt septimo, quod potencia ecclesie absoluta, libera et primaria est efficacior ad actum iurisdictionis indulgentias dispensantis quam potencia eius ordinata et secundaria <sup>1</sup>. Sed potestas ecclesie synodalis est absoluta, libera et primaria facultas ligandi et solvendi propter hoc, quod / (f. 191v) est potestas ecclesie principaliter regalis et sacerdotalis Christi in medio concilii generalis residentis et ipsum immediate per spiritum sanctum vivificantem dirigentis et in variorum operum executionem extendentis; facultas autem apostolica pape est per cano-

(20) <sup>1</sup> cf. 1 Cor 12, 5 s. | <sup>2</sup> cf. 1 Cor 4, 1.

(21) <sup>1</sup> ARIST. phys. 7 p. 250a, 24 s.

(22) <sup>1</sup> Zur Gegenüberstellung von *potentia absoluta* und *potentia secundaria* cf. IOHANNIS DUNS SCOTI Opera omnia (ed. C. Balić) VI p. 364; cf. § 56.

nicam <sup>a</sup> conciliorum generalium sanctionem ierarchice ordinata, servilis et secundaria eo modo, quo constituens totum et partem primo convenit toti, deinde secundo parti, siquidem totum est prius secundum ordinem perfectionis quam pars, ut inquit Philosophus I. Politice <sup>2</sup>, ergo idem quod prius.

(23) Dicunt octavo, quod, quia in eodem consistorio idem non potest esse reus et iudex, agens et paciens, supra et sub, ideo <sup>a</sup>, cum <sup>a</sup> in concilio generali pro reformatione christianismi in capite et membris <sup>1</sup> congregato papa est de numero reorum tali concilio passive subditorum, non potest esse supra idipsum, quoniam potius auctoritas sinodica potest exire in actum correptionis, correccionis, suspensionis et depositionis eiusdem pape, si ipse demereatur, et per consequens non potest prohiberi a papa sinodo incluso, quantumcumque reclamaverit, aliis, quoniam valeat concedere indulgencias pro lucro animarum fidelium ad unum ovile colligendarum per quoscumque ministros sibi placitos legitime dispensandas.

(24) Dicunt nono, quod, sicut teste Apostolo <sup>1</sup> mulier fidelis sanctificat virum infidelem et econtra propter eorum coniugalem societatem bonum unius in alterum redundare facientem, ita plenitudo gracie et veritatis Christi redundat in ecclesiam ei <sup>a</sup> in concilio generali coniugaliter per spiritum sanctum unitam, vigore cuius redundancie omnes thesauri meritorum Christi fiunt in plena potestate generalis sinodi tanto quidem vigorosius, quanto materfamilias intimius et immediacius participat redundanciam patrisfamilias quam eius procurator servilis; sicut ergo mulier fortis, de qua testatur Sapiens <sup>2</sup>, *consilio manuum suarum* disposuit domum suam *et dedit predam domesticis suis*, ita mulier mistica seu evangelica Christi, qui est paterfamilias in domo dei vivi, que est ecclesia a concilio generali representata, habet utique auctoritatem dispensandi thesaurum plenitudinis veritatis et gracie ipsius Christi et suorum sanctorum per huiusmodi plenitudinis participium copias meritorum christiformium in thesauro ecclesie reponendum.

(22) <sup>a</sup> canonicum *cod.*

(23) <sup>a</sup> *supra lineam.*

(24) <sup>a</sup> *eis cod.*

(22) <sup>2</sup> ARIST. pol. 1 p. 1253a, 20.

(23) <sup>1</sup> cf. Mansi 29, 11.

(24) <sup>1</sup> cf. 1 Cor 7, 14. | <sup>2</sup> Prov 31, 13 ss.

(25) Dicunt decimo, quod, quia scribitur Actuum XV <sup>1</sup>, quod concilium ecclesie in presencia summi pontificis, scilicet Petri, decrevit per auctoritatem spiritus sancti modum servandi legalia, et Actuum XX <sup>2</sup>, quod idem *spiritus sanctus posuit episcopos* in ecclesia ad regendam eam, non videtur esse qualecumque dubium in lege divina, quin concilia generalia per spiritum sanctum congregata auctoritate synodica eiusdem possint nedum canones ecclesiasticos decernere, sed eciam per episcopos et alios regni celestis clavigeros in eis congregatos sine principali auctoritate pape execucioni demandare.

(26) Dicunt undecimo, quod ex quo sub eadem providencia regali cadunt finis et ea, que sunt ad finem, ideo ecclesia triumphans et militans faciunt unam ecclesiam in ornatu sacerdocii regalis seu regni sacerdotalis provide dispositam, et per consequens idem est capud utriusque, sub quo viatores ecclesie militantis peregrinantur et comprehensores ecclesie triumphantis feliciter regnant; quare monarchia ecclesie non resolvitur ad papam tamquam ad regem, sed tamquam ad nostre salutis ducem, quemadmodum Paulus honoravit Petrum, dum ei valefecit eunti ad mortem; certum autem est, quod duces sunt missi a regibus iuxta illud preceptum apostolicum: *Obedite regi quasi precellenti et ducibus vobis ab eo missis* <sup>1</sup>. Cum ergo concilium generale representet ecclesiam secundum statum eius regalem et sedes apostolica representet eandem secundum statum eius ducalem, patet propositum. In signum cuius sessionis synodice celebratio fit per cerimonias anagogicas ipsum concilium generale communioni sanctorum in ecclesia triumphante regnancium devote associantes <sup>2</sup>. Ex qua communionem sanctorum sursum regnancium et hic in via militancium / (f. 192r) propter reciprocam caritatis huiusmodi communionem facientis conversionem participaciones meritorum ecclesie triumphantis exuberant aptius, plenius et fiducialius in concilio generali quam in sede apostolica, que est magis desuper distributiva quam sursum anagogica, et per consequens magis convenit concilio generali thesauris indulgenciarum haurire et ex hoc copiosius dispensare quam sedi apostolice.

(27) Dicunt duodecimo, quod sicut forma tocus supraponitur in ordine nature formalis supposito, ita supraponitur cuilibet parti integraliter eiusdem suppositi nedum in esse, sed eciam in posse et operari <sup>a</sup> <sup>1</sup>, ex quo

(27) <sup>a</sup> *in marg. notitia lectionis incertae alia manu addita.*

(25) <sup>1</sup> cf. Act 15, 6 ss., praec. 28. | <sup>2</sup> Act 20, 28.

(26) <sup>1</sup> 1 Petr 2, 13. | <sup>2</sup> e. g. Litaniae omnium sanctorum.

(27) <sup>1</sup> cf. § 7 App. Anm. 2.

hec tria sunt a se invicem inseparabilia. Ergo forma unionis sinodalis supraponitur in esse, posse et agere quoslibet patres in concilio unum totum integrale suppositum unioni synodice facientes, et per consequens supervenit in potestate et officio elargiendi indulgencias sedem apostolicam sive papam precipuam illius tocius integri partem.

(28) Dicunt decimo tercio, quod, quia concilium potest papam deponere et ei legem officii pastoralis imponere et non econtra, ideo necessario concilium transcendit papam sicut legislator quemlibet legi subiectum et auctoritas immobilis auctoritatem mobilem, et quia ecclesia evangelizat de Petro primo papa, quod si nequiverit corripere fratrem suum in ipsum peccantem, ne videatur seipsum vindicare et ita simul esse actor et iudex, dicat ecclesie resolvendo iudicium apostolicum pape ad iudicium catholicum ecclesie sinodaliter collecte <sup>1</sup>; per hoc innuens quod, quia ultima secundum viam resolutionis sunt prima secundum ordinem constitutionis, potestas ecclesie sinodalis est prior potestate apostolica eiusdem, prioritatem dico originali et causali, eo quod forma tocius est perfectio originalis et formalis ipsius compositi et per consequens parcium illud totum integrantium <sup>2</sup>.

(29) Quid plura? Nisi me gravaret tedium, possem ad hanc partem CCC rationes in dicta disputatione <sup>1</sup> tum ex lege nature, tum figure, tum gratie, tum iuris civilis, tum ecclesiastici <sup>a</sup> superius vario modo collectas coacervare et ita eius probabilitate copiosius, quam delectet studentem, persuadere. Sed tamen propter temporis angustiam sufficit iam dictas, que videntur inter ceteras, si ponantur in forma silogistica, magis apparentes, adduxisse.

(30) <sup>a</sup> Capud ecclesie { exclusum: deus  
partim inclusum, partim exclusum: Christus  
inclusum: papa

(31) Apostolus <sup>1</sup>: Capud { Christi: deus  
viri: Christus  
mulieris: vir

(29) <sup>a</sup> ecclesiastico *cod.*

(30) <sup>a</sup> *ad §§ 30–42 cf. supra p. 115 s.*

(28) <sup>1</sup> cf. Mt 18, 15. | <sup>2</sup> cf. § 7 App. Anm. 2.

(29) <sup>1</sup> HEYMERICUS disputatio de potestate ecclesiastica.

(31) <sup>1</sup> cf. 1 Cor 11, 3.

(32) Ecclesia { magna: comprehendens militantem et triumphantem, in qua teste Apostolo Christus non confunditur nos vocare fratres <sup>1</sup>  
 militans: continens tantum viatores in unitate baptismi fidei, spei et spiritui coordinatos  
 triumphans: includens dumtaxat electos et ad vitam eternam predestinatos

(33) Capud ecclesie { magne: deus  
 militantis: papa  
 triumphantis: Christus

(34) Concilium generale representat ecclesiam { militantem: materialiter  
 triumphantem: finaliter  
 magnam: virtualiter

(35) Ecclesia militans { catholica } que sunt materi- { universitas nature  
 apostolica } aliter eadem, sed { diversitas persone  
 differunt sicut

(36) Subiectio suppositorum { nature est directa et per se  
 eandem naturam parti- }  
 cipantium respectu { primi suppositi est indirecta et per accidens

(37) Ecclesia { catholica, quam } est { coordinata sub una generis hu-  
 representat conci- }  
 lium generale }  
 apostolica, quam }  
 representat papa }  
 subordinata suppositorum illam  
 naturam participantium diver-  
 sitas

(38) Ergo concilium generale habet directam et essencialem supra quoslibet christianos iurisdictionem, papa vero indirectam et accidentalem, et per consequens, sicut indirectum subest directo et accidentale essenziali sive ens per accidens enti per se, sic necessario papa subest concilio generali.

(39) Exemplarium { forma } agit { simpliciter transitive  
 finis } { retransitive

(40) Christus est suppositaliter exemplarium omnium forma et spiritus sanctus ultimus omnium finis. Ergo claves, quas Petrus per modum emanationis simplicis a Christo suscepit, spiritus sanctus in die pentecostes eidem in facultate conversiva aliorum retransitive confirmavit.

(41) Itaque non obstante, quod papa immediate claves regni celorum a Christo suscepit, tamen, ni confirmentur per synodalem spiritus sancti consensum, usum iurisdictionis non habent, in signum cuius post collatam

(32) <sup>1</sup> cf. Hebr 2, 11.

huiusmodi clavium a Christo commissionem dictum est Petro et ceteris apostolis in ministerium evangelii et baptismi missis: *Sedete* hic donec *induamini virtute ex alto*<sup>1</sup> ad innuendum, quod huiusmodi commissio, licet fuerit perfecta ex parte committentis, tamen egebat augeri per submissionem obedentialem materie huiusmodi missioni subiecte.

(42) Est ergo concilium supra papam	{	efficienter	}	quia fungitur auctoritate	reactiva in papam et auctoritate nullatenus impedita in sua iurisdictione
	formaliter	legispositiva Romane ecclesie			
	materialiter	suspendendi et deponendi papam			
	finaliter	irresolubili secundum ordinem appellacionis iudicarie in forma presentis iusticie			

(f. 192v) *Sequitur concors ex hincinde argumentis et dictis sententia*

(43) Ecce quam scrupulosa lamentabilisque proponitur controversia ex pari zelo sic contrarie opinantium, licet non ex pari sciencia, heu dolor, in consistorio doctrinali et iudiciali spiritus sancti intollerabile preiudicium fidei, nisi reducatur ad eiusdem veritatis consonanciam, exorta, quam ut valeam a suis extremitatibus ad semitam veritatis irrefragabilis, in qua fundatur fides orthodoxa ad honorem dei, consolacionem christifidelium et debitam conciliis generalibus atque sedi apostolice reverenciam, prout summe opto, reducere, subiciam pauca legis divine principia per se nota, ex quibus deducam conclusive pacifica huiusmodi contradictionis theoreumata.

(44) (Proposicio maior) <sup>a</sup> Perfecta sunt dei opera <sup>1</sup>; que perfectio consistit in tribus, scilicet in esse, posse et agere, non impeditis. Primum canit propheta <sup>2</sup>, secundum supponitur Genes. II <sup>3</sup>, cum instaurato in illis tribus mundo ibidem per modum conclusionis infertur: *Igitur perfecti sunt celi et terra.*

(Proposicio minor) Ecclesia fidelium est genus humanum a suo lapsu originali per indivisam sue creatricis trinitatis operacionem spiritualiter

(44) <sup>a</sup> omnes tales indicationes in marg.

(41) <sup>1</sup> Lc 24, 49.

(44) <sup>1</sup> cf. Dt 32, 4. | <sup>2</sup> cf. Ps 91, 6; 103, 24; 138, 14. | <sup>3</sup> Gn 2, 1.

seu mystice reparatum. Primum probatur ex eo, quod, ut vult Apostolus <sup>4</sup>, ecclesia est domesticorum fidei in una domo dei vivi collectio, que utique non est aliud quam generis humani ex coniugio Christi, qui secundum Apostolum <sup>5</sup> est actor <sup>b</sup> fidei et humanitatis per ipsum assumpte et sic, ut inquit Augustinus in quodam sermone de nativitate domini <sup>6</sup>, sibi desponsate in unitate spiritus hanc desponsacionem salutarem facientis propago. Secundum patet Augustini in libro Enchiridion <sup>7</sup> et aliis plerisque libris, eo quod deus est purus actus operans per suam virtuosam essenciam naturaliter unam et personaliter atque causaliter trinam. Tercium patet ex eo, quod idem est principium reparacionis et primarie institucionis; sicut ergo homo fuit ad imaginem et similitudinem dei trini et unius ab eodem deo creatus, sic fuit per eundem reparandus et est vere secundum spiritum reparatus tandemque completo electorum numero in corpore reintegrandus.

(Conclusio) Ergo ecclesia est opus dei perfectum in esse, posse et agere iusticie originalis non inpeditum; patet ex premissis.

(45) (Proposicio maior) Sicut natura humana secundum statum sue innocencie fuit primo in Adam causata, deinde per discrecionem sexuum in ipso et Eva de eius costa formata distincta et dehinc in eorum coniugio ornata ac tandem, si stetisset, in tota sua posteritate per legem iusticie originaliter regalem distributa, sic eadem natura secundum statum sue reparacionis fuit in Christo recreata, in Christo et ecclesia, que formabatur de latere eius occumbentis in cruce, distincta, in diem penthecostes <sup>a</sup> per spiritum sanctum eidem mystice desponsata et deinde per distribuciones ministracionum apostolice dispersa et tandem sub uno ierarcha seu architectore regali et sacerdotali, scilicet Christo principali ecclesie capite, per providenciam synodicam spiritus sancti ministerialiter, ierarchie <sup>b</sup> seu officialiter ordinata, sicut scriptum est: *Divisiones ministracionum sunt, unus autem dominus*, I Cor. XII <sup>1</sup>, et: *Actendite vobis et universo gregi, in quo posuit vos spiritus sanctus regere ecclesiam dei*, Act. XX <sup>2</sup>.

(44) <sup>b</sup> *i. e. auctor.*

(45) <sup>a</sup> penthecosten *cod.* | <sup>b</sup> ierarchie *cod.*

(44) <sup>4</sup> cf. 1 Tim 3,15. | <sup>5</sup> cf. Hebr 2, 10; 12, 2. | <sup>6</sup> cf. AUG. serm. 189, 2, 4 (PL 38, 1005); 191, 2, 3 (ibid. 1010); 195, 2 (ibid. 1018); 121, 5 (PL 39, 1989). |

<sup>7</sup> cf. AUG. enchir. 38 (PL 40, 251).

(45) <sup>1</sup> 1 Cor 12, 5. | <sup>2</sup> Act 20, 28.

(Proposicio minor) Hec natura humana sic, ut premititur, reparata est universalis essencia Christi et omnium christianorum sub hac singulariter contentorum fraternaliter unitiva, unde Apostolus Hebr. II <sup>3</sup>: Non confunditur vos vocare fratres; hec est ecclesia magna, in cuius medio propheta predicat Christum laudare nomen domini <sup>4</sup>; sicut enim participatione eiusdem humanitatis per spiritum sanctum recreate plures christiani sunt unus Christus, unum corpus fidei misticum sive una ecclesia, <...>.

(Conclusio) Ergo sicut in statu innocencie totum genus humanum fuisset in una fide, una spe vocacionis et uno spiritu seu vinculo caritatis suo legislatori, scilicet deo, qui, ut testatur Iesus Syrach <sup>5</sup>, hominem ad ymaginem et similitudinem suam formavit <sup>e</sup>, ad se convertit et sua virtute propria vestivit, immediate subditum et ita, ut inquit Sapiens <sup>6</sup>, per legem discipline et vite divinitus gubernatum, ita est in statu sue nature reparate <per> immediatam legis divine providenciam pariformiter rectum, dispositum et ordinatum.

(46) (Proposicio maior) Quidquid reperitur univoce in multis, hoc eque primo inest cuilibet illius multitudinis; patet ex propria ratione univocacionis, que ponit equalem sui nominis et rationis participacionis.

(Proposicio minor) Omnis perfectio absoluta et formalis est univoce participabilis; patet <per> Philosophum <sup>1</sup>, Porphyrium et omnes logicos atque philosophos.

(Conclusio) Ergo spiritualiter uncta natura humana Christo et christianis univoce participata est in esse, posse et agere uniformis et equalis in tota ecclesia universali seu catholica ex huiusmodi participibus collecta.

(f. 193r) (47) (Proposicio maior) Quia individuorum materialium multiplicatio causatur a divisione proporcionali seu analogica materie, ideo plura sub una specie individua sunt per differenciantes gradus existendi inequaliter distincta; patet ex sententia philosophorum <sup>1</sup>, quam supponunt theologi, cum dicunt animas racionales secundum differencias suorum corporum in unitate sue nature ponderari, prout innuit ille articulus Parisiensis <sup>2</sup>: dicere animam Christi non esse meliorem anima Iude error,

(45) <sup>e</sup> formam *cod.*

(45) <sup>3</sup> cf. Hebr 2, 11. | <sup>4</sup> cf. Ps 21, 23. | <sup>5</sup> cf. Sap 2, 23. | <sup>6</sup> cf. Eccli 45, 6.

(46) <sup>1</sup> ARIST. metaph. 1 p. 990b.

(47) <sup>1</sup> cf. E. GILSON, Jean Duns Scot (Paris 1952) p. 676 Nr. 16, 17. | <sup>2</sup> cf. CHART. UNIV. PARIS. (ed. Denifle) I Nr. 473, 124 (p. 550; 7. März 1277).

cui alludit Apostolus<sup>3</sup>, cum ait, quod unusquisque habet suum proprium donum, et dominus in evangelio<sup>4</sup>, dum inquit, quod distributor talentorum dispensavit<sup>a</sup> ea singulis differenter secundum unius<cuius>que propriam virtutem.

(Proposicio minor) Primum in unoquoque ordine est metrum et mensura omnium secundorum et per consequens caput eorundem; patet <per> Philosophum X. Metaphysice et XII. eiusdem<sup>5</sup>, similiter VIII. Physicorum<sup>6</sup>, prout eciam primogenitus censetur dominus suorum fratrum, Genes. XXVII<sup>7</sup>.

(Conclusio) Ergo quia Christus fuit pre suis consortibus seu participibus unctus<sup>8</sup>, ipse recte dicitur ab apostolo ecclesie caput et omnium christifidelium princeps sive dominus, sicut patet I Cor. XI<sup>9</sup>.

(48) (Proposicio maior) Sicut eadem est multitudo christianorum secundum quod uniuntur cum Christo fraternaliter sub una reparata generis humani natura et secundum quod subordinantur personaliter uni primo illius nature participi, id est Christo, ita eadem est ecclesia catholica et apostolica, eo quod illa ecclesia tales colligit sub una natura originaliter iusta, quos hec distribuit per suppositalia officia seu ministeria.

(Proposicio minor) Quia ens et unum eadem generatione generantur, ut inquit Philosophus IV. Metaphysice<sup>1</sup>, ideo eodem spiritu, quo natura humana unitur Christo, colliguntur seu coordinantur sub eadem omnia christiformia eiusdem nature participia, id est homines christiani.

(Conclusio) Ergo cum generale ecclesie concilium sit conveniencium synodaliter in virtute spiritus sancti cum suo capite, scilicet Christo, collegium, profecto id est divinum ecclesie catholice pariter et apostolice consistorium soli deo, qui secundum Apostolum<sup>2</sup> est caput Christi sicut Christus caput viri et vir caput mulieris, legitime subiectum, patet Math<sup>a</sup> XVIII<sup>3</sup>, I Cor. V<sup>4</sup>, Act. I<sup>5</sup>, XV<sup>6</sup>, Apoc. XIV<sup>7</sup> etc.

(47) <sup>a</sup> dispensavit *cod.*

(48) <sup>a</sup> Marc. *cod.*

(47) <sup>3</sup> cf. 1 Cor 7, 7. | <sup>4</sup> cf. Mt 25, 15. | <sup>5</sup> ARIST. metaph. 10 p. 1052a, 19; 12 p. 1076a, 4 | <sup>6</sup> ARIST. phys. 8 p. 897. | <sup>7</sup> cf. Gn 27, 29. | <sup>8</sup> cf. Ps 44, 8. | <sup>9</sup> cf. 1 Cor 11, 3.

(48) <sup>1</sup> ARIST. metaph. 2 p. 1003b, 23. | <sup>2</sup> cf. 1 Cor 11, 3. | <sup>3</sup> Mt 18, 20. | <sup>4</sup> 1 Cor 5, 4. | <sup>5</sup> Act 1, 21 ss. | <sup>6</sup> Act 15, 7 ss. | <sup>7</sup> Apoc 14, 1 ss.

(49) (Proposicio maior) Ut suppositum est sub natura, sic ecclesia precise apostolica sub catholica, eo quod, sicut dictum est <sup>1</sup>, ecclesia catholica est universalis participum seu consortum nature spiritualiter uncte, id est reparate, collectio, quam universitatem non habent huiusmodi supposita nisi secundum quod coordinantur sub una communi natura; ecclesia vero apostolica est eorundem participum sive suppositorum inter se invicem per gradus officiales politica seu ierarchica distribucio, sicut dicit Apostolus I Cor. XII <sup>2</sup>, quod deus in corpore suo, quod est ecclesia, primo posuit apostolos, deinde prophetas, deinde doctores etc.

(Proposicio minor) Sicut instrumentum subordinatur artifice, sic minister principi. In signum huius vocat Aristoteles <sup>3</sup> servum organum animatum.

(Conclusio) Ergo cum teste Apostolo I Cor. V <sup>4</sup> apostoli sint ministri et dispensatores ministrantes Christi, synodus vero generalis sit iudiciale consistorium sacerdocii regalis seu regni sacerdotalis eiusdem, haud dubium, quin totus ordo ierarchicus ecclesie apostolice subsit serviliter tali concilio.

(50) (Proposicio maior) Huiusmodi generale concilium est in nomine, id est virtute immediata, patris, filii et spiritus sancti inseparabiliter instauratum; patet de nomine Christi Math. XVIII <sup>1</sup>, de virtute spiritus sancti I Cor. V <sup>2</sup> et XV <sup>3</sup> et de nomine patris omnipotentis Act. I <sup>4</sup>, ubi sonus vehemens advenientis spiritus representabat omnipotenciam dei patris.

(Proposicio minor) Hec tres persone sunt essencialiter antecedenter indistincte, sed nocionaliter ad intra per relaciones originis distincte et ordinate, sed causaliter ad extra per raciones rerum ad extra operabilium convenienter ordinate. Primum patet I<sup>a</sup> 1<sup>o</sup> X <sup>5</sup>; secundum in simbolo Athanasii <sup>6</sup>, apostolorum <sup>7</sup> et sinodi Niceni <sup>8</sup>; tertium patet auctoritate Philosophi II. Physicorum <sup>9</sup>, V. Metaphysice <sup>10</sup> etc., ubi dicit, quod finis est causa causarum volentis, quod secundum exigenciam potencie existentis de imperfecto ad perfectum ultima secundum viam perfectionis sicut prima secundum viam generacionis et econtra; unde fit, quod ordo

(49) <sup>1</sup> cf. §§ 44, 48. | <sup>2</sup> cf. 1 Cor 12, 28. | <sup>3</sup> ARIST. eth. Nicom. 8 p. 1161b, 4; cf. pol. 1 p. 1253b, 32 s. | <sup>4</sup> cf. 1 Cor 4, 1.

(50) <sup>1</sup> Mt 18, 20. | <sup>2</sup> 1 Cor 5, 4. | <sup>3</sup> wahrscheinlich 1 Cor 14, 1 ss. | <sup>4</sup> Act 1, 8; cf. Act 2, 2, | <sup>5</sup> DECR. GREG. IX c. 1, X, I 1 (ed. Friedberg II 5). | <sup>6</sup> Denzinger Nr. 39. | <sup>7</sup> Denzinger Nr. 1–12. | <sup>8</sup> Denzinger Nr. 54. | <sup>9</sup> ARIST. phys. 3 p. 195a, 24 s. | <sup>10</sup> ARIST. metaph. 5 p. 1013a, b.

factibilium ex nichilo est econversus ordini originali exeuncium a dei substantia.

(Conclusio) Ergo quodlibet generale concilium est in esse, posse et operari ecclesiastico omnimode perfectum; patet ex premissis: In esse quidem participacionis gratuite seu divine eiusdem nature reparate; in posse vero nocionali ad intra ipsum tribus personis tripliciter subfigurante, scilicet caractere configuracionis paterne, que dantur in baptismo, caractere configuracionis filialis, qui datur in confirmacione, et karactere configuracionis spiritus sancti, qui datur in sacramento ordinis; sed in operari, id est parte iurisdictionis extrinsice, secundum distinctionem trium causarum activarum, scilicet finis, forme, efficientis, tripartite.

(f. 193v) (51) (Proposicio maior) Spiritui sancto per hoc, quod est finalis in trinitate superna persona, appropriatur iurdictio finaliter provisiva, filio iurdictio sapienter legispositiva et patri scilicet iurdictio potenter executiva; patet ex correlativa proprii ad appropriatum et appropriati habitus ad appropriatum actum, nam spiritui sancto appropriatur bonitas, filio sapiencia et patri potencia.

(Proposicio minor) Christus per hoc, quod est sapiencia eterna ex patre eternaliter et a spiritu sancto temporaliter nata, est in totalitate illius iurisdictionis regalis, sacerdotalis et pastoralis vere perfectus; patet de se, eo quod a spiritu sancto habet finaliter providere, quod est regere, a proprietate sue veritatis et sapiencie habet leges dictari, quod est officium sacerdotale, et a patre accipit potenciam execucionis legis late, quod est pascere.

(Conclusio) Ergo, cum presertim perfecta sint dei opera, que ipse immediate operatur per se ipsum, sint quia hec appropriatorum patris, filii et spiritus sancti inseparabiliter demonstrativa, impossibile est, ut concilium generale immediate a deo indivisibiliter uno et trino ecclesie capite superno credatur instrui et sibi deficiat quecumque auctoritas regiminis ecclesiastici, utputa aut in saluti christianorum finaliter providendo aut iuxta intencionem huiusmodi finis eisdem canones pacis, fidei et morum decernendi aut quineciam qualibet officium iusticie vel misericordie sive veritatis et gracie efficaciter exequendi.

(52) (Proposicio maior) Quidquid potest virtus instrumenti ministerialiter, id potest virtus artificis principaliter; patet ex eo, quod unumquodque habet posse agendi proporcionatum suo gradui essendi. Est autem artifex illius operis princeps, cuius suum instrumentum est ministeriale organum.

(Proposicio minor) Claves ecclesie catholice ex Christo et suis membris mysticis collecte se habent ad claves officii pastoralis sedis apostolice sicut virtus principalis ad instrumentalem; patet ex prehabitis, eo quod ecclesia catholica secundum quod huiusmodi est domus dei vivi, in qua Christus et christiani convivunt fraternaliter in consorcio eiusdem nature spiritualiter recreate, sed ecclesia apostolica est ierarchica christifidelium sub uno primo apostolo, scilicet papa, policia per gradus ministeriorum personalium ordinata.

(Conclusio) Ergo non est precise (!) eadem numero conciliorum generalium representantium ecclesiam catholicam et summi pontificis potestatis plenitudo, sed per differentias analogie causalitatis principalis et instrumentalis subordinata, neque est quidquam in potestate servili et ministeriali pape, quod non presit eminenter in potestate principali universalis ecclesie cum suo vero capite, scilicet Christo, sinodaliter congregate; unde fit, quod quascumque indulgencias potest papa ex facultate suarum clavium apostolicarum administrare seu ministerialiter dispensare, eas prevalet concilium generale ex facultate suarum clavium principaliter regalium et sacerdotalium excellenter erogare.

(53) (Proposicio maior) Ecclesia universalis seu catholica est coniugalis Christi et christianorum in uno carismate nature reparate communio; patet ex dictis, eo quod hec ecclesia est domesticorum fidei sub et cum suo patrefamilias, qui teste Gregorio in omelia Septuagesime <sup>1</sup> est Christus Adam novus, spiritualis secundum legem iusticie originalis coordinatio.

(Proposicio minor) Secundum ordinem trium causarum activarum huiusmodi iusticiam convenienter exequencium, scilicet effectus, forme et finis, quarum prima naturam lapsam universaliter purgat, secunda purgatam universaliter illuminat, tertia purgatam et illuminatam feliciter consummat sive perficit, sunt tria iudicii domini in ecclesia catholica immediate a Christo recta consistoria, scilicet potenter originale / (f. 194r) in die penthecostes, de quo Act. I <sup>2</sup>, sapienter synodale, de quo Act. XV <sup>3</sup>, et consummative finale, de quo in Dan. <sup>4</sup> et Apoc. <sup>5</sup>.

(Conclusio) Ergo sicut finis et ea, que ordinantur in ipsum, cadunt sub eadem providencia, sic ecclesia primitiva, moderna et finaliter in unum ovile Christi colligenda est una domestica fidelium yconomia et regalis pariter et sacerdotalis policia uni iudici principali, scilicet Christo,

(53) <sup>1</sup> GREG. M. in evang. 19 (PL 76, 1153 ss.). | <sup>2</sup> Act 2, 1 ss. | <sup>3</sup> Act 15, 6 ss. | <sup>4</sup> wahrscheinlich Dan. 7, 18. 22. 26 s. | <sup>5</sup> Apoc 14, 6 ss.

qui eam in die penthecostes originaliter renovavit, in qualibet sinodo generali fideliter illuminat et in via salutis dirigit atque in die novissimo de milicia presenti in statum meriti et demeriti singulorum iudicialiter transferet, <subdita>; nisi itaque Christus immediate per providenciam, iudicium et iusticiam sui spiritus concilia generalia regeret, non equipotenter iusticiam presentem ecclesie universalis sicut inicialem et finalem dirigeret, quod utique non mediocriter sue uniformitati et equalitati, quibus indesinenter sue ecclesie assistit, derogaret.

(54) (Proposicio maior) Sicut ecclesia catholica est in unitate fidei, spei et caritatis specificice et mystice per consortium eiusdem nature spiritualiter uncte fraternaliter sub uno domino coordinata, sic ecclesia apostolica est in trinitate ierarchica patriarchatum, archiepiscopatum et inferiorum pontificiorum seu pontificatum ministerialiter subordinata.

(Proposicio minor) Huiusmodi distribucio ierarchica continetur in et sub illa collectione spiritualiter monarchica, sicut triangulus desuper per lineas descendentes a suis angulis supra centrum comprehenditur in circulo; patet ex eo, quod, nisi sic, ecclesia apostolica non esset materialiter eadem cum catholica neque ecclesia esset regnum celorum mundo architipo, cuius huiusmodi figura est symbolicum speculum ymaginarie configuratum <sup>1</sup>.

(Conclusio) Ergo generale concilium ecclesie catholice secundum quod huiusmodi representativum implicat papam et omnes gradus ecclesiasticos sibi subordinatos, in quos habet pariformem iurisdictionem, quemadmodum circulus ambit et circuit omnium triangulorum et circulorum infra suum ambitum subfigurabilium diversitatem.

(55) (Proposicio maior) Sicut in domo perfecte ordinata privilegium primogeniti non eximit ipsum a subiectione patrisfamilias, sic in ecclesia militante privilegium primacie apostolice summi pontificis non excipit ipsum ab obediencia Christi in medio septem candelabrorum aureorum <sup>1</sup>, id est ecclesie universalis, stantis et inde per spiritum suum universas ecclesias docentis et sub comminatione pene atque sponsione premii exhorta<n>tis sicque se esse in medio conciliorum generalium huiusmodi ecclesiam universalem representancium figurantis.

(Proposicio minor) Sicut in huiusmodi domo legittime disposita sunt tria subordinata officia, scilicet patrisfamilias sueque coniugis, quibus convenit regimen domesticum imperialiter dirigere, servi procu<ra>toris,

(54) <sup>1</sup> cf. supra p. 114 s.

(55) <sup>1</sup> cf. Apoc 1, 12 s.

cui proprium est secundum imperium sibi datum et curam sibi creditam ministrare et ministeria aliorum dispensare, servi quoque operatoris, cui proprium est dumtaxat servire et executionem se habere, ut patet <per> Philosophum I. Yconomice<sup>2</sup>, ita in domo dei, que est ecclesia, sunt pariformiter tria subordinata officia, scilicet sui patrisfamilias, id est Christi, procuratorum, id est pape, et operatorum, id est aliorum ministrorum sedi apostolice subiectorum.

(Conclusio) Ergo cum concilium generale representet ecclesiam secundum statum sui principatus regalis et paterni, sedes vero apostolica representet eandem secundum statum sui ministerii architectorice / (f. 194v) aliis ministeriis perfecti, profecto non potest secundum sanam iuris divini veritatem affirmari papam superesse concilio generali aut quidquam ex facultate privilegiata clavium Petro a Christo ad exercendum officium pastorale singulariter commissarum efficere, quod non possit huiusmodi concilium per facultatem sue providencie, iudicii et iusticie regalis et sacerdotalis tanto excellencius, quanto liberius, christiformius, universalius et irrevocabilius perficere.

*Sententia summaria probabilis credulitatis<sup>a</sup>*

(56) Ex premissis omnibus potest pro concordia rationum hincinde adductarum hoc, ni fallor, sane dici, quod duplex est potestas concilii, scilicet absoluta et ordinata, quodque ad hoc est <concilium> generale<sup>b</sup> posse ordinatum, scilicet iusticie et misericordie seu veritatis et gracie, ex quo *universe vie domini misericordia et veritas*<sup>1</sup>, et iterum quodlibet horum subdividitur in universale et particulare. Licet ergo possit concilium generale, legittime ex capite apostolico seu ministeriali et membris ecclesie congregatum, dare indulgencias et facere quelibet alia pro edificio corporis mistici salutaria, quantumcumque sedi apostolice per viam privilegii reservata, aut per se sinodaliter aut per subministracionem commissariam unius aut plurium de corpore suo, possit dico de potencia eius absoluta, que est illimitabilis potestas Christi et spiritus sancti eo modo, quo in concilio alicuius regis temporalis, cui ipse personaliter presidet, potest diffiniri aliquid fore exequendum a rege, quod secundum ordinatam providencie regalis legem aut singularem prerogativam incum-

(56) tit.<sup>a</sup> *in marg.* | <sup>b</sup> *partim cancellatum.*

(55) <sup>2</sup> ARIST. oec. p. 1344a.

(56) <sup>1</sup> Ps 24, 10; cf. Tob 3, 2.

beret executioni alicuius ducis, tamen secundum ordinatam sinodi generalis potenciam non congruit sibi et pro tanto non potest exercere actus iurisdictionis particularis vel eciam universalis de iure ordinario officio summi pontificis aut cuiusquam alterius ordinarii incumbentis, nisi tempore oportune necessitatis, utputa, quando hoc exigit impotencia, ignorancia vel negligencia aut inutilis dispensacio summi pontificis et aliorum ordinariorum, quale meo iudicio est et fuit precipue hoc tempus, in quo viguit et viget controversia fidei de ecclesie clavibus. Hec sunt sub omnimoda correctione quorumcumque verius sencientium ex amaritudine cordis in zelo defensionis fidei orthodoxe ferventer accensi taliter, qualiter prima facie menti reflexe ad calamum occurrit, disputata aliquatinus resoluta et concordata. Ex quibus patet ingeniosis philosophie et theologie scrutatoribus, quemadmodum sit sigillatim respondendum predictis racionibus.

(57) <sup>a</sup> Finalis in hoc anximate resolutio stat in solucione horum dubiorum: an concilium generale sit principale Christi et sue ecclesie militantis consistorium et sedes apostolica dumtaxat ministeriale, et an ecclesia catholica, quam representat concilium generale, non obstante sua ydemptitate cum ecclesia apostolica superveniat hanc ecclesiam apostolicam in esse, posse et agere.

(57) <sup>a</sup> *ad § 57 cf. supra p. 116.*